Elektrifizierung des Antriebsstranges und die Vernetzung der Fahrzeuge erhebliche

Wachstumsimpulse erfahren.

• Auch der Produktbereich Interieur erfährt in der neuen Generation von Elektrofahr-

zeugen inkl. Vernetzung und zunehmender Assistenzfunktionen durch veränderte Bau-

freiheiten und neue Nutzeranforderungen insgesamt eine Neubewertung mit über-

durchschnittlichen Wachstumschancen. Die Studie berücksichtigt diese Entwicklung,

indem in den Szenarien der Elektrifizierung mit 30 % bzw. 40 % leicht überdurch-

schnittliche Beschäftigungszuwächse von 1,0–1,5 % p. a. angenommen werden.

Insgesamt führt diese Bewertung dazu, dass für den Teilbereich der sächsischen Zuliefer-

unternehmen, die keinem Risiko durch Elektromobilität ausgesetzt sind, je nach Szenario

insgesamt ein moderates Beschäftigungswachstum von 0,9–1,4 % p. a. angenommen

werden kann.

Unter Berücksichtigung dieser gegenläufigen Beschäftigungseffekte ergeben sich für die drei

Elektrifizierungsszenarien mit 15 % – 30 % – 40 % die Ergebnisse in Tabelle 9:

Tabelle 9: Gesamtsaldo der Beschäftigungseffekte durch Elektromobilität

Szenario

Beschäftigte

Karosse/
Exterieur

Interieur E/E Fahrwerk Antrieb Gesamt

15 %
Anzahl 6.228 7.558 16.646 4.217 16.278 50.927

in % zu Ist +3,1 +3,1 +11,1 +0,3 -7,0 +1,7

30 %
Anzahl 6.168 7.783 17.091 4.090 14.782 49.914

in % zu Ist +2,1 +6,2 +14,0 -2,8 -15,5 -0,3

40 %
Anzahl 6.110 7.861 17.540 3.988 13.698 49.197

in % zu Ist +1,2 +7,2 +17,0 -5,2 -21,7 -1,7

29 Jahresbericht 2017, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, a. a. O., S. 19

39

Abbildung 8 stellt die Ergebnisse als Diagramm dar.

Abbildung 8: Beschäftigungswirkungen der Elektromobilität

Diese Berechnungen zeigen, dass trotz fortschreitender Elektromobilität in der sächsi-

schen Zulieferindustrie insgesamt keine gravierende Veränderung des heutigen Be-

schäftigungsniveaus zu befürchten ist. Selbst bei einem Elektrifizierungsgrad von 40 %

sind insgesamt nur geringe Beschäftigungseinbußen in einer Größenordnung von -1,7 % zu